CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao
CNPJ: 06.062.038/0001-75

Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019

Comparativo da Despesa Liquidada

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA 14.563.656,00 821.896,03 8.625.509,12 5.938.146,88
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 12.102.792,00 821.896,03 7.305.869,14 4.796.922,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.189.417,00 457.730,10 4.357.859,33 2.831.557,67
REMUNERACAO PESSOAL 5.678.221,00 349.412,58 3.354.527,85 2.323.693,15
Salarios 2.451.239,00 169.977,08 1.510.630,22 940.608,78
Gratificacao por Tempo de Servico 194.747,00 19.187,47 167.450,24 27.296,76

Cargo em Comissao 1.237.000,00 103.351,05 851.847,02 385.152,98
Gratificagdo de Fungdo 372.349,00 35.451,66 290.726,12 81.622,88

Outras Gratificagoes 41.854,00 3.933,16 30.774,78 11.079,22
Gratificagdo de Natal 13° Salario 342.048,00 0,00 94.563,33 247.484,67

Abono Pecuniario de Férias 52.563,00 0,00 48.491,96 4.071,04

1/3 de Férias - CF/88 126.723,00 4.378,04 88.570,36 38.152,64
Remuneragdo de Férias 354.611,00 13.134,12 265.711,14 88.899,86
Indenizagdes Trabalhistas 505.087,00 0,00 5.762,68 499.324,32
ENCARGOS PATRONAIS 1.511.196,00 108.317,52 1.003.331,48 507.864,52
INSS Patronal 1.176.224,00 76.870,75 706.512,26 469.711,74

FGTS 270.420,00 27.952,65 264.222,31 6.197,69
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento 64.552,00 3.494,12 32.596,91 31.955,09

JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA 241.920,00 1.932,49 37.339,69 204.580,31
T WA HRGOS DE MORA DE OBRIGACOES 241.920,00 1.932,49 37.339,69 204.580,31
Juros e Encargos do INSS e outros 241.920,00 1.932,49 37.339,69 204.580,31

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.818.525,00 333.515,49 2.368.114,87 1.450.410,13
BENEFICIOS A PESSOAL 1.385.750,00 108.021,47 885.593,43 500.156,57
Vale Transporte 6.000,00 833,72 4.752,42 1.247,58

_Pr;’a‘-qtrama de Alimentacdo ao Trabalhador 767.750,00 57.671,00 457.518,99 310.231,01

Plano de Salde 612.000,00 49.516,75 423.322,02 188.677,98

USO DE BENS E SERVIGOS 587.876,00 33.788,58 260.619,34 327.256,66
MATERIAL DE CONSUMO 207.268,00 0,00 17.978,06 189.289,94

Materiais de Expediente 65.000,00 0,00 1.200,00 63.800,00

Carteiras de Identificagdo 36.600,00 0,00 10.596,00 26.004,00

Materiais de Informatica 46.625,00 0,00 0,00 46.625,00

Aquisicao de Softwares de Base 10.361,00 0,00 0,00 10.361,00

Materiais Elétricos e de Telefonia 5.180,00 0,00 0,00 5.180,00

Material de Copa e Cozinha 10.346,00 0,00 614,38 9.731,62

Pagina:1/3



Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019
CREA/MA

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Géneros de Alimentagdo 25.903,00 0,00 5.567,68 20.335,32
Prémios, Diplomas e Medalhas 5.180,00 0,00 0,00 5.180,00
Sﬁ;aerrggggz Materiais 2.073,00 0,00 0,00 2.073,00
DESPESAS COM VEiCULOS 136.283,00 15.788,09 96.256,50 40.026,50
Combustiveis e Lubrificantes 84.478,00 15.788,09 79.441,66 5.036,34
Pecas e Acessorios 51.805,00 0,00 16.814,84 34.990,16
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.361,00 0,00 1.340,00 4.021,00
Outros Materiais de Consumo 5.361,00 0,00 1.340,00 4.021,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS 238.964,00 18.000,49 145.044,78 93.919,22
Servicos Advocaticios 15.542,00 0,00 0,00 15.542,00
Demais Servigos Profissionais 6.217,00 0,00 0,00 6.217,00
"B"::;;en”gf;: Conservagao Dos 9.325,00 0,00 676,19 8.648,81
Locaggo de Bens Imébveis 132.220,00 12.600,49 106.768,59 25.451,41
Jetons e Grafificagies a 75.660,00 5.400,00 37.600,00 38.060,00
DIARIAS 238.794,00 58.476,70 201.004,65 37.789,35
Diarias de Funcionarios 140.347,00 35.139,85 114.402,30 25.944,70
Diarias de Conselheiros 71.905,00 4.114,85 60.847,45 11.057,55
Diarias de Colaboradores 26.542,00 19.222,00 25.754,90 787,10
PASSAGENS 123.528,00 13.106,07 62.637,10 60.890,90
Passagens de Funcionarios 53.630,00 4.856,04 17.546,40 36.083,60
Passagens de Conselheiros 49.176,00 5.482,33 38.113,85 11.062,15
Passagens de Colaboradores 20.722,00 2.767,70 6.976,85 13.745,15
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 1.482.577,00 120.122,67 958.260,35 524.316,65
Servigo de Assessoria e Consultoria 40.361,00 0,00 8.535,00 31.826,00
Servicos de Informatica 125.640,00 881,26 108.615,74 17.024,26
Jsaerr(;/:r?ggs;:ri Limpeza, Conservacéo e 236.527,00 16.741,61 179.628,27 56.898,73
ﬁfg\‘;ie‘-;r?tsiv‘;e Seguranca Predial e 378.927,00 24.927,28 233.740,82 145.186,18
gfg:\‘igé;oe;‘ﬂﬁgao Treinamento e 9.867,00 0,00 0,00 9.867,00
Servigos de Intermediagdo de Estagios 5.180,00 0,00 3.325,00 1.855,00
Remuneracdo de Estagiarios 103.610,00 11.098,00 97.383,70 6.226,30
Eﬁ?gﬁ?jn‘jjzs'cretes e Transportes de 5.078,00 0,00 0,00 5.078,00
Seguros de Bens Mdveis 26.939,00 0,00 8.850,01 18.088,99
E‘;ﬁ?gg;gﬁtgsns Mveis, Maquinas e 30.145,00 16.500,00 26.605,00 3.540,00
Locagdo de Bens Imdveis 6.217,00 0,00 5.100,00 1.117,00
Manutengdo e Conservagdo Bens Modveis 4.145,00 0,00 790,00 3.355,00
S:rég‘:s frsé'\:'lzir;“te”‘;éo e Conservagio 20.574,00 0,00 0,00 20.574,00
Manutencdo e Conservacao de Veiculos 46.624,00 0,00 8.502,50 38.121,50
Servigos de Energia Elétrica 62.166,00 24.783,26 40.879,21 21.286,79

Pagina:2/3



CREA/MA

Orcado Realiz. Periodo

Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019

Realiz. Exerc.

Servigos de Agua e Esgoto

Postagem de Correspondéncia
Institucional

Servigos de Telecomunicagdes
Servigos de Internet
Assinaturas
Publicagdes Técnicas
Impressos Graficos
InscrigGes
Servigo de Alimentagdo
Servigos de Estacionamento
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
Impostos e Taxas
Despesas Judiciais
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
Sentengas Judiciais
IndenizagOes, Restituicdes e Reposices
Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas Mildas de Pronto Pagamento
SERVICOS BANCARIOS
Taxa Sobre Servigos Bancarios
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
Prodesu
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
Obras e InstalagSes em andamento
Reformas
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
Méveis e Utensilios
Méaquinas e Equipamentos

Veiculos

Equipamentos de Processamento de
Dados

AQUISICAO DE IMOVEIS

Terrenos

Total:

15.542,00
63.363,00

93.249,00
72.527,00
1.036,00
48.369,00
20.722,00
6.217,00
18.108,00
41.444,00
83.829,00
83.829,00
72.842,00
10.987,00
462.922,00
15.542,00
259.025,00
162.452,00
25.903,00
171.179,00
171.179,00
135.000,00
135.000,00
135.000,00
2.460.864,00
2.460.864,00
801.083,00
550.000,00
251.083,00
759.781,00
70.000,00
55.743,00
364.088,00

269.950,00

900.000,00

900.000,00

14.563.656,00

430,61
7.214,28

6.185,13
3.640,00
0,00
574,00
0,00
1.550,00
1.620,00
3.977,24
25,00
25,00
25,00
0,00
8.678,04
0,00
1.740,61
4.960,26
1.977,17
11.798,47
11.798,47
8.216,44
8.216,44
8.216,44
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

821.896,03

9.818,33
45.809,92

50.665,62
44.512,34
230,00
17.042,73
17.651,00
5.000,00
12.060,00
33.515,16
57.811,83
57.811,83
52.526,33
5.285,50
269.253,31
2.387,85
121.224,31
130.423,56
15.217,59
115.880,30
115.880,30
99.609,81
99.609,81
99.609,81
1.319.639,98
1.319.639,98
0,00

0,00

0,00
419.639,98
0,00
5.790,00
143.899,98

269.950,00

900.000,00

900.000,00

8.625.509,12

17.553,08

42.583,38
28.014,66
806,00
31.326,27
3.071,00
1.217,00
6.048,00
7.928,84
26.017,17
26.017,17
20.315,67
5.701,50
193.668,69
13.154,15
137.800,69
32.028,44
10.685,41
55.298,70
55.298,70
35.390,19
35.390,19
35.390,19
1.141.224,02
1.141.224,02
801.083,00
550.000,00
251.083,00
340.141,02
70.000,00
49.953,00
220.188,02

0,00
0,00

0,00

5.938.146,88

Pagina:3/3



