CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão

CNPJ: 06.062.038/0001-75

Período: 01/09/2019 a 30/09/2019

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA	14.563.656,00	821.896,03	8.625.509,12	5.938.146,88
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	12.102.792,00	821.896,03	7.305.869,14	4.796.922,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.189.417,00	457.730,10	4.357.859,33	2.831.557,67
REMUNERAÇÃO PESSOAL	5.678.221,00	349.412,58	3.354.527,85	2.323.693,15
Salários	2.451.239,00	169.977,08	1.510.630,22	940.608,78
Gratificação por Tempo de Serviço	194.747,00	19.187,47	167.450,24	27.296,76
Cargo em Comissão	1.237.000,00	103.351,05	851.847,02	385.152,98
Gratificação de Função	372.349,00	35.451,66	290.726,12	81.622,88
Outras Gratificações	41.854,00	3.933,16	30.774,78	11.079,22
Gratificação de Natal 13º Salário	342.048,00	0,00	94.563,33	247.484,67
Abono Pecuniário de Férias	52.563,00	0,00	48.491,96	4.071,04
1/3 de Férias - CF/88	126.723,00	4.378,04	88.570,36	38.152,64
Remuneração de Férias	354.611,00	13.134,12	265.711,14	88.899,86
Indenizações Trabalhistas	505.087,00	0,00	5.762,68	499.324,32
ENCARGOS PATRONAIS	1.511.196,00	108.317,52	1.003.331,48	507.864,52
INSS Patronal	1.176.224,00	76.870,75	706.512,26	469.711,74
FGTS	270.420,00	27.952,65	264.222,31	6.197,69
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	64.552,00	3.494,12	32.596,91	31.955,09
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	241.920,00	1.932,49	37.339,69	204.580,31
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	241.920,00	1.932,49	37.339,69	204.580,31
Juros e Encargos do INSS e outros	241.920,00	1.932,49	37.339,69	204.580,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.818.525,00	333.515,49	2.368.114,87	1.450.410,13
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.385.750,00	108.021,47	885.593,43	500.156,57
Vale Transporte	6.000,00	833,72	4.752,42	1.247,58
Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat	767.750,00	57.671,00	457.518,99	310.231,01
Plano de Saúde	612.000,00	49.516,75	423.322,02	188.677,98
USO DE BENS E SERVIÇOS	587.876,00	33.788,58	260.619,34	327.256,66
MATERIAL DE CONSUMO	207.268,00	0,00	17.978,06	189.289,94
Materiais de Expediente	65.000,00	0,00	1.200,00	63.800,00
Carteiras de Identificação Profissional	36.600,00	0,00	10.596,00	26.004,00
Materiais de Informática	46.625,00	0,00	0,00	46.625,00
Aquisição de Softwares de Base	10.361,00	0,00	0,00	10.361,00
Materiais Elétricos e de Telefonia	5.180,00	0,00	0,00	5.180,00
Material de Copa e Cozinha	10.346,00	0,00	614,38	9.731,62



Despesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
Gêneros de Alimentação	25.903,00	0,00	5.567,68	20.335,32
Prêmios, Diplomas e Medalhas	5.180,00	0,00	0,00	5.180,00
Gás e Outros Materiais Engarrafados	2.073,00	0,00	0,00	2.073,00
DESPESAS COM VEÍCULOS	136.283,00	15.788,09	96.256,50	40.026,50
Combustíveis e Lubrificantes	84.478,00	15.788,09	79.441,66	5.036,34
Peças e Acessórios	51.805,00	0,00	16.814,84	34.990,16
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	5.361,00	0,00	1.340,00	4.021,00
Outros Materiais de Consumo	5.361,00	0,00	1.340,00	4.021,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	238.964,00	18.000,49	145.044,78	93.919,22
Serviços Advocatícios	15.542,00	0,00	0,00	15.542,00
Demais Serviços Profissionais	6.217,00	0,00	0,00	6.217,00
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	9.325,00	0,00	676,19	8.648,81
Locação de Bens Imóveis	132.220,00	12.600,49	106.768,59	25.451,41
Jetons e Gratificações a Conselheiros	75.660,00	5.400,00	37.600,00	38.060,00
DIÁRIAS	238.794,00	58.476,70	201.004,65	37.789,35
Diárias de Funcionários	140.347,00	35.139,85	114.402,30	25.944,70
Diarias de Conselheiros	71.905,00	4.114,85	60.847,45	11.057,55
Diárias de Colaboradores	26.542,00	19.222,00	25.754,90	787,10
PASSAGENS	123.528,00	13.106,07	62.637,10	60.890,90
Passagens de Funcionários	53.630,00	4.856,04	17.546,40	36.083,60
Passagens de Conselheiros	49.176,00	5.482,33	38.113,85	11.062,15
Passagens de Colaboradores	20.722,00	2.767,70	6.976,85	13.745,15
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.482.577,00	120.122,67	958.260,35	524.316,65
Serviço de Assessoria e Consultoria	40.361,00	0,00	8.535,00	31.826,00
Serviços de Informática	125.640,00	881,26	108.615,74	17.024,26
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	236.527,00	16.741,61	179.628,27	56.898,73
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	378.927,00	24.927,28	233.740,82	145.186,18
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	9.867,00	0,00	0,00	9.867,00
Serviços de Intermediação de Estagios	5.180,00	0,00	3.325,00	1.855,00
Remuneração de Estagiários	103.610,00	11.098,00	97.383,70	6.226,30
Serviços de Fretes e Transportes de Encomendas	5.078,00	0,00	0,00	5.078,00
Seguros de Bens Móveis	26.939,00	0,00	8.850,01	18.088,99
Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	30.145,00	16.500,00	26.605,00	3.540,00
Locação de Bens Imóveis	6.217,00	0,00	5.100,00	1.117,00
Manutenção e Conservação Bens Móveis	4.145,00	0,00	790,00	3.355,00
Serviços de Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	20.574,00	0,00	0,00	20.574,00
Manutenção e Conservação de Veículos	46.624,00	0,00	8.502,50	38.121,50
Serviços de Energia Elétrica	62.166,00	24.783,26	40.879,21	21.286,79



espesa	Orçado	Realiz. Periodo	Realiz. Exerc.	Diferença
Serviços de Água e Esgoto	15.542,00	430,61	9.818,33	5.723,67
Postagem de Correspondência Institucional	63.363,00	7.214,28	45.809,92	17.553,08
Serviços de Telecomunicações	93.249,00	6.185,13	50.665,62	42.583,38
Serviços de Internet	72.527,00	3.640,00	44.512,34	28.014,66
Assinaturas	1.036,00	0,00	230,00	806,00
Publicações Técnicas	48.369,00	574,00	17.042,73	31.326,27
Impressos Gráficos	20.722,00	0,00	17.651,00	3.071,00
Inscrições	6.217,00	1.550,00	5.000,00	1.217,00
Serviço de Alimentação	18.108,00	1.620,00	12.060,00	6.048,00
Serviços de Estacionamento	41.444,00	3.977,24	33.515,16	7.928,84
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	83.829,00	25,00	57.811,83	26.017,17
TRIBUTOS	83.829,00	25,00	57.811,83	26.017,17
Impostos e Taxas	72.842,00	25,00	52.526,33	20.315,67
Despesas Judiciais	10.987,00	0,00	5.285,50	5.701,50
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	462.922,00	8.678,04	269.253,31	193.668,69
Sentenças Judiciais	15.542,00	0,00	2.387,85	13.154,15
Indenizações, Restituições e Reposições	259.025,00	1.740,61	121.224,31	137.800,69
Despesas de Exercícios Anteriores	162.452,00	4.960,26	130.423,56	32.028,44
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento	25.903,00	1.977,17	15.217,59	10.685,41
SERVIÇOS BANCÁRIOS	171.179,00	11.798,47	115.880,30	55.298,70
Taxa Sobre Serviços Bancários	171.179,00	11.798,47	115.880,30	55.298,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	135.000,00	8.216,44	99.609,81	35.390,19
SUBVENÇÕES SOCIAIS	135.000,00	8.216,44	99.609,81	35.390,19
Prodesu	135.000,00	8.216,44	99.609,81	35.390,19
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.460.864,00	0,00	1.319.639,98	1.141.224,02
INVESTIMENTOS	2.460.864,00	0,00	1.319.639,98	1.141.224,02
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	801.083,00	0,00	0,00	801.083,00
Obras e Instalações em andamento	550.000,00	0,00	0,00	550.000,00
Reformas	251.083,00	0,00	0,00	251.083,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	759.781,00	0,00	419.639,98	340.141,02
Móveis e Utensílios	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00
Máquinas e Equipamentos	55.743,00	0,00	5.790,00	49.953,00
Veículos	364.088,00	0,00	143.899,98	220.188,02
Equipamentos de Processamento de Dados	269.950,00	0,00	269.950,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	900.000,00	0,00	900.000,00	0,00
Terrenos	900.000,00	0,00	900.000,00	0,00

Total: 14.563.656,00 821.896,03 8.625.509,12 5.938.146,88